E ij ipsos

ipſos hoſtias offerendo. Hac certitudine ſancti manducari Chriſtum affirmant. Auguſtinus in Sermone 26. ſuper Iohannem: Temporaliter hi profecto moriuntur, qui Chriſtum manducant, ſed viuunt in æternum, quia Chriſtus eſt vita æterna. Item idem in Homilia ſecunda Pſalmi. 33. Acceſſerunt vt Ieſum crucifigerent, nos ad eum accedamus, vt corpus eius ac ſanguinem accipiamus. Illi de cruce fixo tenebrati ſunt, nos manducando crucifixum & bibendo illuminamur. Et poſt aliqua: Vere magnus deus & magna mirabilia eius, qui nobis dedit corpus ſuum manducare, & ſanguinem ſuum bibere. Item Ambroſius de Sacramentis: Iſta eſca quam accipis, iſte panis viuus q̄ de cœlo deſcendit, vitæ æternæ ſubſtantiam ſubminiſtrat, & quicumq; hunc manducauerit non morietur in æternum, quia corpus eſt Chriſti. Item idem: Sicut verus eſt dei filius dominus noſter Ieſus Chriſtus, non quemadmodum homines per gratiam, ſed quaſi filius ex ſubſtantia patris, ita vera eius caro, ſicut ipſe dixit, quam accipimus, & ſanguis vere eſt poſtus. Item Auguſtinus in Homilia Pſalmi. 66. Modo homicidis donatus eſt ſuſus ſanguis innocētis, & ipſum ſanguinem, quem per inſaniam fuderunt, per gratiam biberunt. Item idem in Pſalmo. 45. ad Iudæos. In illius nomine quem occidiſtis baptizamini, & dimittuntur vobis peccata veſtra, medicum vel poſtea cognouiſtis, iam ſecuri bibite ſanguinem quem fudiſtis. Itē idem in Sermone. 38. ſuper Iohannem: Crediderunt inde multi, donatus eſt eis ſanguis Chriſti, vt magis eum biberent quo liberarentur, quàm rei de illo eſuſo

Ambroſi.

Auguſt.

fuso tenerentur. Item idem in Sermone de feria. 4. Si sanguinem Christi tota cum reuerentia percipis, cognosces per illum tua tibi dimitti peccata. Item idem in Sermone de passiōe dñi: Fefellit illū malignitas sua, intulit suppliciū filio dei, qđ cū etis filijs hominū in remedium verteretur. Fudit sanguinem iustum, qui reconfiliando mundo, & preciū esset, & poculū. Itē idē in Sermone. 31. super Iohannē: Illi viderunt Christū suo scelere morientem, & crediderunt in Christū suis sceleribus ignoscentem. Quousq; biberent sanguinē quem fuderant, de sua salute desperauerant.

Quod veritas corporis Christi visibilibus etiam signis sit sæpius ostensa. Caput. XIII.

Vid ergo de veritate corporis & sanguinis Christi in Sacramēto dici potest certius, nisi forte eam ipsam oculis videre velimus? In quo tamē ne ipse dominus nobis deesse voluit, sed modicę fidei nostrę per omnia consuluit. Quamuis enim ipsius Christi,

& tot sanctorum testimonijs, & vniuersalis etiam ecclēsię catholica fide, quę ab initio conuersionis suę ita credidit, & ita saluata est, sufficienter astructū sit, quod vera caro Christi verusq; sanguis in mensa dominica immoletur, ne quis tamen peruersor aliter intelligeret vel exponeret, facta sunt a deo cōgrua huic nostrę fidei miracula, quando, vel vbi, vel quibus reuelare dignatus est huius mysterij abdita, quę nimirū facta esse non ignorabit, qđ quis studiosius sancto rū patrū gesta legerit, quę testant Sacramētū coporis

August.

& sanguinis Christi, ablata panis & vini specie, sicut esse solet exhibuisse. Vt enim ait Augustinus contra Felicianum: Si incomprehensibilis est ratio, & veritas prompta est, facilius in negocijs fidei testimonijs creditur, quam ratio inuestigatur. Ne igitur scripturæ quamuis cum prophetiis & apostolicis æquam auctoritatis excellentiam non obtineant, eandem tamē fidem cum fidelibus & sanctis antecessoribus nostris nos tenere sufficienter probant, huiusmodi probationis in hoc sibi perfectam auctoritatem vendicant, quia nisi ita esset vt docent in sacris canonibus vel Romanorum pontificum decretis, sicut hæretica vel apocrypha scripta damnaræ essent, nec eas in Ecclesia catholici viri legerent vel recitarent. Cum ergo præteritis & præsens fideles vbiq; terrarum hoc credant & asseruant, si hæc vniuersalis ecclesiæ fides vera ad salutem non extitit, aut nunquam ecclesia catholica ecclesia fuit aut perijt, sed aut non fuisse, aut perijisse ecclesiam nemo catholicus consentit. Nam cum ecclesia & Euangelij & prophetijs instituta sit, vbi est quod veritas Abrahamæ promisit: in semine tuo benedicentur omnes gentes: Itemque vbi est, quod eadem veritas apostolis ait: Docete omnes: qui crediderit, saluus erit: Cum enim omnes gentes ita se credere gloriantur, si salutis benedictione carent, vtrobiq; veritas dei & in prophetia & in euangelio periclitatur. Item cum carnem & sanguinem suum naturali sua specie fidelibus suis reuelare dignatus sit, si causa desiderij faciendi fecit & ita non est, seruatorum suorum deuotionem non compleuit, sed sefellit, si causa dubietatis faciendæ

mandat fecit & ita non est, infirmorum errorem non abstulit, sed auxit, quod de pietate & veritate diuina vel leuiter suspicari, non modo sacrilegum, sed & nepharium est. Anathema ergo maranatha sit, qui auctoritati diuinæ in hoc sacramento contradicere præsumpserit, & corpus Christi, panē verum qui de cælo descendit, & dat vitam mundo, vere ut est esse non crediderit, quē Ambrosius & Augustinus epioysion, id est, super substantialem appellāt, quia caro Christi omnibus creatis substantijs præcellit.

Quod corpus Christi, cum sit locale in cælo & in terra.

Caput. XIII.

Via igitur spirituale corpus Christi & sanguinem in Sacramento panis & vini vere & substantialiter esse, ipsius Christi, & tot sanctorum testimonijs euidenter astruētum est, quod de veritate constat, & de eius etiam potestate videamus. Quamuis enim omne corpus, omnisq; creatura localis sit, de hoc tamen super substantiali corpore credendum est, quod eodem tempore & vere est in Sacramento suo in terris, quia vere in cælo sedet ad dexteram patris. Frustra enim immolationis suæ tempore diceremus: Qui sedet ad dexteram patris miserere nobis, si quem adoramus in Sacramento, mentiremur esse in cælo. Quia ergo astruētum est de Sacramento vbi minus esse videbatur, astruamus & de cælo, vbi ascendens corpus suū coram testibus suis Apostolis leuauit, & simbolo etiā fidei nostræ attestatæ,

E iij ibi se

ibi sedet ad dexteram dei patris, inde venturus iudicare vivos & mortuos. Cum igitur vsq; ad diem iudicij ibi sedere credatur, quin ibi sit etiam hora immolationis suæ nihil dubitationis relinquitur. Vnde, ut dictum est, Augustinus in libro secundo contra Maximam: adhuc in forma humana est filius quam leuauit in cælum, & sempiterna erit in regno, hæc eadem forma immortalis. Et post pauca. Christus accepit visibilem hominis formam non solum natus in ea, sed ascendit in cælum, & sedet ad dexteram patris in ea. Item idem in Psalmo. 75. Si patrem & filium secundū diuinitatem cogitas, vbiq; præsens est. Si autem filiū sic intelligis, quomodo visus est in carne inter homines, & crucifixus, resurrexit, ascendit in cælum, & in circuitu eius sunt angeli. Idem idem in Psalmo. 54. Donec seculum finiatur, sursum est dominus. sed tamen hic etiam nobiscum, veritas dominus. Corpus enim in quo surrexit, vno loco esse oportet, veritas autem eius vbiq; diffusa est. Item idem in Sermon e. 27. super Iohannem. Christus secundum vnitatem personæ in cælo erat, quando in terra loquebatur. Sic erat filius hominis in cælo, quomodo filius dei in terra. Filius dei in terra in suscepta carne, filius hominis in cælo in vnitatem personæ. In quo notandum est, quæ forma humana, in qua Christus cœnans cum discipulis, tradidit illis seipsum in Sacramento quasi alium, & tamen eundem, vno loco est in cœlis a dexteram patris integra, sicut integra fuit in cœna, quando in Sacramento comedebatur à discipulis, & tamen & in humana, & in sacramentali forma, idem verus vtro-
 big

big Christus, & in cælo & in terris. Vnde Leo papa Leo Papa
 in epistola Anatholio episcopo missa: Qui licet in pa-
 tris sit dextera constitutus, in eadem tamē carne quā
 sumpsit ex virgine, sacramentum propitiationis exe-
 quitur. Item Basilius in dialogo suo: Qui sursum se- Basilio.
 det ad patris dexteram, sacrificij tamen tempore ho-
 minum manibus continetur. Vnde etiam sacerdos vi-
 tæ Christi corpus dominicum in terreno altari con-
 ficiens, nec tantum quid suis meritis, sed totum diui-
 næ potentiae & gratiae attribuens, orat in canone de-
 um patrem dicens: Iube hæc oblata tibi per manus &
 virtutem filij tui, angeli tui, qui est angelus magni
 consilij, non in hoc humile & visibile altare, vbi mo-
 do est, sed in sublime altare tuum, id est, filium tuum,
 quem vsque ad dexteram tuam in conspectu maiesta-
 tis tuæ sublimasti, deferri, vt fiat nobis corpus & san-
 guis dilecti filij tui: ostendens ipsum filium, iussione
 patris in cælis esse offerentem, & hostiam, & id super
 quod offertur, quia omnino fidei & gratiae eius inui-
 timur, quod terrena corpora nostra in CHRISTVM
 conuerti, ipsumq; in cælestibus ad dexteram patris
 sedentem, pro nobis interpellare, & in Sacramento
 altaris cōsecrari & esse credimus. Cum ergo dictum
 fit, quia corpus Christi tale accipimus in sacramēto,
 quale post resurrectionem est in seipso, cuius gloriæ
 & virtutis corpora nostra post resurrectionem futu-
 ra sint videamus, vt visis membris, facilius preroga-
 tiuā tantæ dignitatis in capite cognoscamus. Ait Au-
 gustinus in libro Enchiridion. Resurgent sanctorū
 corpora sine vilo vicio, sine vlla corruptione sine one
E iiii ria

ris difficultate, in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit, propter quod spiritualia dicta sunt, cum proculdubio sint futura corpora, non spiritus. Item Augustinus in libro, 12. de Ciuitate dei: Surget corp^o spirituale, quia spiritui summa & mirabili obtemperandi facultate subdetur, vsq; ad implendam immortalitatis indissolubilis securissimam voluntatem, omni molestiæ sensu, omni corruptibilitate, omni tarditate detracta. Et post pauca: Corpora carnis sunt habitura substantiam, sed nullam tarditatem corruptionemq; carnalem spiritu viuificante passura. Quod si rãtæ felicitatis futura sunt corpora sanctorum, vt ad implendam voluntatem spiritus nulla sua tarditate impediuntur, quid de corpore Christi capitis nostri credendum, cui non modo facilitas qua non tardetur ad faciendum quæ voluerit, sed etiam vt ipse ait, omnis potestas data est in cælo & in terra, vt cum deo in vnitate personæ omnia possit? Si corpora nostra spiritualia futura sunt, quia spiritui corporaliter iuncta, quid corpus dei nisi diuinum, quia deo vnitum? Carnem igitur diuinam substantialiter quidem eandem cum deo non dicimus, sed perfecto cū Apostolis dicit, quia omnia subiecta sunt ei, præter eum qui sibi subiecit omnia, & ipse filius dei testetur, quia omnis potestas ei data est, sic in vnitate personæ, deo coniunctam credimus, vt quod habet deus per naturam, hoc ipsa per gratiam. Cum ergo nos habiturifimus, & angeli modo habeant, vt quãtacumq; intervallo locorum, nullo ferè temporis intervallo, nimia sua celeritate pertranscant, non tamen hoc habent, vt
 vnde

vñr ecedūt, ibi remaneāt, q̄ priuilegio sola caro Ch̄ri,
 q̄ sup omnē creaturā exaltata est, sup omnē & p̄ter
 omnē creaturā a deo insignita ē, vt p̄ omnipotētiam,
 quæ ei data ē in cœlo & in terra, vbi cūq; quōcūq; si-
 bi placuerit, nō de loco ad locū transeūdo, sed ibi, vbi
 est, remanendo, & alibi vbi cūq; voluerit existendo,
 tota & integra & substantialit̄ sit & in cœlo & in ter-
 ra. Quam enim omnipotētā ab eo, q̄ totus vbiq; est
 reciperet, si ipsa vbi cūq; vellet substantialiter tota eē
 nō posset? Vel in quo differret ab angelis, quibus est
 sup exaltata, si nō aliē nisi de loco ad locum recedēdo,
 posset esse in terra & in cœlo. Artificio humano mo-
 lentis mola circuitus sui nimiam celeritatem, stabi-
 tatē esse mentit̄: Natura hūana in iētu oculi tot terra-
 rū, maris, & aeris spacia ab occidēte ad orientē in vi-
 dendo solē transuolans atomū momenti æquare vi-
 detur, & cū celeritas angelorū sit velocior, in quo his
 creaturis caro Christi superexaltabit, si quod ē in cœ-
 lo & in terra, non potestati, sed celeritati ascribitur?

Quod corpus Christi diuisum & a fidelibus sum-
 ptū p̄manet incorruptū & integrū. Cap. XIII.

T ergo & in cœlo & in terra omnipo-
 tētiam se habere ostenderet Christus,
 deificum corpus suum cœlo illaturus
 & mundo daturus, quod quantum ad
 humanam formam nobis abstulit,
 non minus tamen substantialiter &
 vere in Sacramento corporis & sanguinis sui nobis
 obtulit, vt hic & ibi p̄sēns etiam corporaliter, vt po-
 te qui vnus personę cum illo est qui nusquam deest,
 & ibi

& ibi reconciliationem cum patre, & hic in altari redemptionem, remissionemq; peccatorū operetur sicut semel fecit in cruce, dum ipsum corpus suum in ora fidelium datum, & singulis diuiditur. & vnum totum vniuersis indiuiduum & integrum habetur, sumptum non consumptum, vt sicut indiuiduum cum diuiditur, sic incorruptum cum sumptum fuerit, credatur. Quomodo enim incorruptionem largiretur, si in seipso corruptionem resurgens pateret? Aut quomodo Sacramento suo nos sibi incorporans, vt corpus capiti, vel nos nobis, vt membra membris vnum faceret. si in seipso non vnus sed diuisus & comminutus dentibus sumentium esset? Quomodo tamen corpus Christi & cælo & mundo præsens, & diuidatur indiuisum, & sumatur inconsumptum, ratio stupet, fides ipsa miratur, si adiunctæ diuinitatis potentia, quæ vbiq; tota præsens est in corpore suo spiritali, imò per omnipotentiam sibi collatam, diuino iam facto id fieri posse, non diffidens veneratur. Si enim vel facta, vel miracula, vel dicta, quibus filius dei maiestatem suam mundo aperuit, perfecte rimari velimus, inueniemus hominem, quem sibi vniuit, in vna persona, in nulla disiunctum gratia, vt etiã pro parte carnis omnia (vt dictum est) sunt ei subiecta, præter eum qui subiecit omnia. Sed huic miranti & mirandæ fidei, vtrum sancti cōsentiant videamus. Augustinus in Sermone de verbis domini: Inuitat dominus seruos, & præparauit cibum seipsum. Quis audeat manducare dominum suum? Et tamen ait. Qui manducat me, viuet propter me. Dum enim Christus manducatur,

vita

vita manducatur: nec occiditur, vt manducetur, sed mortuos viuificat, quoniam manducatur, quia surrexit occisus: nec quoniam manducatur, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit. Norunt fideles quoniam manducant carnem Christi. Vnusq; partem suam accipit, per partes manducatur & integer manet, totus in celo, tot⁹ in corde tuo. Item Eusebius Emisenus: De hoc pane vetus narrat historia: nec qui plus acceperat habuit amplius, nec qui minus parauerat, reperit minus, eo quod eucharistiae sacra perceptio non in quantitate, sed in virtute consistat, quod corpus sacerdote dispensante, tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto, quod Ecclesia cum sicut sumit plenum in vniuersis, ita integrum probatur in singulis. De hoc pane cum assumitur, nihil minus habent singuli quam vniuersi. Totum vn⁹, totum duo, totum plures sine diminutione percipiunt, quia benedictio huius Sacramenti, scit distribui, nescit distributione consumi. Item Augustinus in Sermone de verbis domini: Putatis, quia de hoc corpore quod videtis, partes facturus sum, & membra in ea concisurus, & vobis daturus? Quid ergo, si videritis filium hominis ascendere vbi erat prius? Certe qui integer ascendere potuit, consumi non potuit. Ergo de corpore & sanguine suo dedit nobis salubrem refectionem, & tam magna breuiter soluit de integritate sua quaestionem. Manducant ergo & bibant, vitam manducant & vitam bibant. Illud manducare, est refici. Sed sic reficeris, vt non deficiat vnde reficeris. Manduca vitam, bibe vitam, & integra est vita. Item

Euseb. bies.

August.

Ambros

Ambrosius de Sacramentis: Considera nunc utrum præstantior sit panis angelorum, an caro CHRISTI, quæ utique est corpus vitæ. Manna illud de cælo, hoc supra cælum: illud cæli, hoc domini cælorum: illud corruptioni obnoxium, istud omnimode corruptionis ignarum. Quod quicumque religiose gustauerit, corruptionem sentire non poterit. Item Ambrosius dominica quinta post Epiphaniam: Singuli accipiunt CHRISTVM Dominum, & in singulis portionibus totus est, nec per singulas minuitur, sed integrum se præbet in singulis. Sed quomodo impossibile videatur, ut caro verbi dei, quæ multo spiritalior & potentior est verbo nostro, sit tota integra in ore omnium sumentium, cum verbum nostrum vnum idemq; totum & integrum sit in auri bus omnium audientium: Quod evidentiùs Christus in seipso manifestans, in cæna corpus & sanguinem suum discipulis suis distribuit, & cum ipse à singulis sumptus comederetur & biberetur in Sacramento, ipse tamen vivus & integer mansit in seipso. Sed quid mirum si Christus comeditur & integer manet, cum Sarepta vidua non minus oleum comederit, quia testante sacra historia, lechythus olei non est imminutus, cum eadem scriptura dicat, abiit & fecit iuxta verbum Helix, & comedit ipsa & domus eius? Vnde Ambrosius in Epistola ad Hebræos: In CHRISTO semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus, sed non reconciliationem mortis eius, & vna est hostia, non multæ.

non multæ: Quia semel oblatus est CHRISTVS. Hoc autem sacrificium exemplum est illius, id ipsum, semper id ipsum. Proinde hoc est Sacrificium. Alioquin quoniam multis in locis offertur, multi sunt Christi: Nequaquam, Sed vnus vbique est CHR I S T V S, & hic plenus existens, & illic plenus. Sicut enim quod vbique offertur vnum corpus est, & non multa corpora, ita & vnum sacrificium. Pontifex autem ille est, qui hostiam obtulit nos mundantem. Ipsam offerimus etiam nunc, quæ tunc oblata consumi non potest. Quod nos facimus in commemoratione fit eius, quod factum est. Hoc enim facite, ait, in meam commemorationem. Quod igitur vt sancti testantur, diuersis locis, diuersisque temporibus sacrificatur, non multa tamen corpora, sed vbique vnum CHR I S T I corpus est, quod diuersis sumitur, & vnum idemq; corpus integrum est, omnipotentia, quæ Christo etiam pro carnis parte collata est, attribuendum est, quia vt supra dictum est, & in cælo & in terra præsens etiam corporaliter potest esse, vbicunq; quomocunq; sibi placuerit, vt ideo vbicunq; voluerit fit caro Chri, contra naturam carnis, integra & præsens, qd facta in cælo & in terra oipotens. Quod August. ait ait: Et quidem in Sacramento sic fit, vnusq; accipit partem suam, & p partes manducatur, ne hoc quidem impedit eius integritatem aliquatenus. Fieri enim hoc dicit in Sacramento, quod videtur, non re Sacramenti, quæ non videtur, opere scilicet Christi quod inuisibile est. Cum enim, vt idem Augustinus ait, corporalia Sacramenta sint quasi quædam
verba

verba, quia signa rerū sunt hæc vt illa, sicut varijs nominibus appellatus, Cephas, Symō, Petrus, idem est Petrus, Sic Christus non est alius, quamuis varijs Sacramentis representatus, quia cū species panis & vini duo sint Sacramenta, non tamen in eis duo diversi Christi, sed in vtroq; vnus est Christus, qui nec distributione ipsius Sacramenti in seipso diuiditur, nec pro quantitate portionis magis vel minus accipitur, quia in spiritali sua virtute semper totus esse creditur, ita vt nec qui plus sacramenti acceperit, abundet, nec qui minus, deficiat Quia semper idem est totus, in magno totus, in paruo totus, in integro totus, in fracto totus, quomocunq; varientur signa, semper idē est in seipso. Vnde merito Eusebius ait. Vere vnica & perfecta hostia, fide æstimanda non specie, nec exteriori censenda visu, sed interiori effectu. Vnica enim est, quia non varietate locorum vel temporum sunt multæ, sed vna semper hostia perfecta, quia nec augeri potest nec minui. Et quia species elementorū, panis scilicet & vini, figura est non veritas, ideo non æstimanda specie, vel exteriori censenda visu, sed interiori fidei affectu, quia etsi videlī sacramentalis species elementorū variari in signo, corpus tamen Christi immutabile creditur in seipso. Sicut ergo manna specietenus erat vnimodum, sed ita intrinsecus varijs saporibus condiebatur, pro voluntate vel voluptate vtrūm, vt multorum corporum sapor in vna esset specie, sic ecōtrario omnimoda est corporis Christi veritas interius in varia Sacramentorum quantitate, sicut legitur de manna, nec qui plus collegerat habuit

Eusebius.

buit ampliꝛ, nec qui minus parauerat, reperit minus. Ita in Sacramēto corporis Christi, nec in minori defectus, nec in maiori fit abundantia, quia non in specie vel quantitate Sacramenti, sed in virtute Christi est gratia.

Quod immolatio Christi in altari, non dicitur quod iterum occidatur, sed quod vera eius immolatio res presentata, idem in altari nunc quod tunc in cruce operetur.

Caput. XVI.

Idendum autem est, cum Ambrosius paulo ante dixerit, quia in Christo semel oblata est hostia ad salutē sempiternam potens, cur quasi semel oblata veram, non esset vera, post illam potentem & sufficientem ad salutem esset superflua quæsierit. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Sed sciendum, quia si nostra quotidiana oblatio alia eēt quā illa in Christo semel oblata, non vere esset vera, sed superflua. Cum enim oblatio illa in Christo semel oblata, & vere esset vera, quia vere vita æterna & sufficiens, ut eam nobis conferat, ipsa sola nostra oblatio, quam aliam vj tam possit promittere, vel conferre si esset alia? Aliam enim oblationem, aliam oporteret cōferre salutem, vel ad eandem ad quam conferēdam sola Christi sufficit oblatio, esset superflua & vana. Quia ergo impossibile est aliam conferri salutem, oportet eandem esse illam semel oblata, & nostram quotidianam oblationē, ut eadem sibi ipsi non sit superflua, sed eadem semper sufficiens, & semper necessaria. Primum itaq; virum

F eadem

eadem nostra illa fit videamus, deinde si semper eandem, semper idem salutis sequatur effectus. Sed Ambrosius quasi respondens suæ quæstioni ait: Offerim⁹, sed ad recordationem mortis eius, & vna est hostia non multæ, quia semel oblatus est. Hoc autem sacrificium exemplum est illius id ipsum, semper id ipsum. Notandum ergo quia quotidianum nostrum sacrificium idem ipsum dicit cū eo, quo Christus semel oblatus est in cruce, quantum ad eandem veram hic & ibi corporis Christi substantiam, quod vero nostrum quotidianum illius semel oblatis dicit eē exemplum, id est, figuram vel formam, non dicit vt hic vel ibi alium Christum constituat, sed vt eundem in cruce semel, in altari quotidie immolari alio modo, & offerri ostendat, ibi in veritate passionis qua pro nobis occisus ē, hic in figura & in imitatione passionis ipsius, quæ Christus non iterum verè patitur, sed ipsius vere memoria passionis quotidie iteratur. Quod & ipse Ambrosius notās subiecit: Quod nos facimus in commemorationem fit eius quod factum est. Hoc enim facite inquit, in meam commemorationem. Non aliud sacrificium, sed ipsum semper offerimus, magis autem sacrificij recordationem operamur. Non ergo est in ipsius Christi veritate diuersitas, sed ipsius immolationis actione, quæ dum veram Christi passionē quadam sua similitudine figurando repræsentat, nos ad imitationem ipsius passionis inuitet & accendat, contra hostem nos roboret & muniat, & à vicijs purgās & virtutibus condecorans, vitæ æternæ nos idoneos & dignos exhibeat. Licet enim oblatio in cruce se
mel

nec suffecerit ad omnium salutem & redemptionem,
 tamen quotidie est etiam necessaria ad muniendam
 & mundandam humanam fragilitatem, quæ quoti-
 die labitur & tentatur, vel criminibus, vel saltem ve-
 nialibus peccatis, sine quibus hæc vita duci nõ potest.
 Non enim hæc singulari victima tantummodo pec-
 catorum absolutionem à deo consequimur, sed & cõ-
 tra tentationes munimur, quia cum perceptione tan-
 ti mysterij viderit aduersarius hospitium nostrũ oc-
 cuparum cœlestis fulgore præsentia, intelligens locũ
 testamentis suis intercludi per Christum, fugiet ac re-
 cedit. Sciendum igitur, quia licet oblatio Christi se-
 mel in cruce sit vera, quotidiana autem in altari sit fi-
 gurata, prorsus tamen eadem hic & ibi nostræ salus
 est gratia, hic & ibi vera, sufficiens, & semper ne-
 cessaria, quia hic & ibi idem Christus potens est ad o-
 mnia. Quod quam euidenter sancti attestentur, sub-
 iectis eorum autoritatibus videamus, tam de Christi
 hic & ibi essentiali veritate, quã de nostræ salutis hic
 & ibi vera & æqua vtilitate. Augustinus in libro Sen-
 tentiarum Prosperi: Semel oblatus est Christus in se-
 ipso, & tamen quotidie immolatur in Sacramento.
 Quod ita intelligendum est, quia in manifestatione
 sui corporis, in distinctiõe suorum membrorum o-
 mnium, verus deus & verus homo semel tantum in
 cruce pependit, offerens patri seipsum, hostiam viuã,
 passibilem, mortalem, viuorum atq; mortuorum re-
 demptionis efficacem, eorum videlicet, quos altitudo
 diuini consilij redimendos iudicauit, præsciuit, præde-
 stinauit, modis atq; tẽporibus quibus id fieri cõgrue
 F ij bat.

bat. Dic ergo Christum in manifesto corpore suo, & in distinctis membris humanitatis suę, semel passum in cruce, qui non manifeste, sed inuisibiliter est in Sacramento quotidie, non passus, sed quasi pati representatus. Vera enim passione Christum iterum immolari non congruebat, tū quia impossibile erat immortalem occidi, tum quia crudele erat in sacrificio ecclesię more bestiarum hominem sacrificando laniari, dentibusq; vorari. Quia itaq; in deum simul esse non poteramus crudeles & deuoti, incruentum esse congruebat, quod pium erat fidelibus Christi, vt non vera Christi passiōe & morte ab eis immolatio compleretur, in qua Christus propitiationem suam exequ omnibus dignaretur. In quo enim meliores es essemus his qui eum crucifixerunt, nisi pietate & deuotiōe differremus ab eis, qui eum perdere pręsumperunt? Vnde Ambrosius in epistola ad Hebręos: Sed in ista carne & sanguine nil cruentum, nil corruptibile mēs humana concipiat, sed viuificatricem substantiam in pane & vino credat, per quę, si digne sumantur, nobis est peccatorum remissio collata. Vnde Augustin⁹ in libro de Sacramētis altaris: Veritas ait, Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Alioquin quomodo verum erit, panis quē ego dabo caro mea est pro mundi vita, nisi vera sit caro? Sed quoniā Christum vorari dentibus fas non est, voluit hunc panem & vinum in mysterio vere carnem suam & sanguinē consecratione spiritus sancti potentialiter creari, & quotidie pro mundi vita mystice immolari, vt sicut de virgine per spiritum yera caro sine coitu creatur,

ia

ita per eundem ex substantia panis & vini, mystice idē corpus Christi consecratur. Iteratur autem quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus sit, quia quotidie peccamus, peccatis, quibus mortalis infirmitas carere non potest. Et ideo quæ quotidie labimur, quotidie Christus immolatur pro nobis. Hanc autem immolationem non vero, sed imaginario actu passionis & mortis fieri, & tamen veram salutem operari, testatur Gregorius in quarto libro dialogorum: Hæc singulariter victima ab æterno interitu animā saluat, quæ nobis mortem vnigeniti per mysterium repræsentat. Qui licet surgens à mortuis, iam nō moritur, tamen in seipso immortaliter atq; incorruptibiliter viuens, pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ immolationis immolatur. Eius quippe ibi corpus sumitur, eius caro in populi salutem partitur, eius sanguis non iam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Hinc ergo p̄semus quale sit pro nobis sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem vnigeniti filij imitatur. Quamuis ergo non dixerit, passionem vnigeniti operatur vere, sed imitatur imaginariè, tamen testatur illam victimam, nos vere ab æterno interitu saluare. Vnde venerabilis Beda in

Beda

lius non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur & occiditur, sed fidelium ore sumitur in salutem. Item Eusebius Emisenus: Quia corpus assumptum ablatum erat ab oculis nostris, & syderibus illaturus, necessarium erat, ut nobis in hac die Sacramentum corporis & sanguinis consecraret, ut colessetur iugiter per mysterium, quod semel offerebat in precium, ut quia quotidiana & indefessa currebat pro hominum salute redemptio, perpetua etiam esset redemptionis oblatio, & perennis illa victima viueret in memoria, & semper præsens esset in gratia. Item Augustinus in sermone de 4. feria: Si sanguinem Christi tota cum reuerentia percipis, cognosces per illum tua tibi dimitti peccata. Itē in eodem. Tu anima Christiana, vide ne deseras mensam sponsi tui, ut pulchra permanes. Carnes eius quotidie manducabis, ut vitam æternam habeas, & sanguinem eius potabis. Quotidianam igitur immolationem peccatorum remissione, vitæ æternæ ademptione necessariam, & sufficientem nobis astruximus. Ipsi autem Christo non supplicio passionis vel occisionis esse molestam, sed quaedam ipsius passionis imaginatione nobis utilem ad memoriam concitandam, & deuotionem augendam, & imitationem prouocandam ostendimus. Cur enim beatus Ambrosius ad recordationem mortis eius, hostiam Christi quotidie offerri diceret, & nostrum sacrificium, exemplum illius sacrificij, si illis beneficijs nos vellet esse ingratos, & non magis deuotione & imitatione nostra, tantæ gratiæ esse obnoxios? Sed tamen quia sacramentales & concorporales sumus

Christo

Christo, licet non vera, sed imaginaria passione in seipso immoletur, vera tamē & non imaginaria passione in membris suis immolatur, quando nos, qui in memoriam passionis suæ Sacramentum tantæ suæ pietatis agimus, & sacrificando ipsum fiendo, & cor nostrum vera compunctione atterēdo, mortem tantæ pij dilecti domini & patris annunciamus. Sicut enim cum Petrus diceret: domine, quo vadis? Christus respondit, venio Romam iterum crucifigi: ita & omnibus membris suis compatitur, vt & sibi compatiētib; conregnare facilius credatur, quia reuera dignabitur eos esse participes suæ gloriæ, quorum non de dignatur esse particeps ærumnæ. Cum enim vinum pro Christo, aqua sacrificetur pro populo, & vtrunque vnus sanguis fiat, quid nisi capitis & membrorū inde compassiōe & morte vnitatem significatur? Vnde Augustinus in libro decimo de Ciuitate dei: Huius rei Sacramentum, quotidianum voluit ecclesiæ esse sacrificium, quæ cum capitis ipsius corpus sit, seipsam per ipsum dilcit offerre. Non enim potest corpus crucifixi esse qui crucifixus non est. Vnde Apostolus: Per quē mihi mundus crucifixus est, & ego mūdo. Vnde Gregorius in dialogorum libro. 4. Qui passionis dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quod colimus. Tūc ergo pro nobis vera deo hostia erit, cū nos ipsos hostiam fecerit. Item Ambrosius in libro de Sacramentis: Quia crucis ipsius signatus es forma, ab ipsius passione accepisti signaculum atque similitudinem, vt ad ipsius formam resurgis, ipsius vinas

F iij figura

figura, qui peccato crucifixus est, & deo viuit. Quis igitur beneficijs & exemplis tam eximium, tamq̃ vtilē nobis est corporis Christi Sacramētum, videamus ne nobis tantam gratiam aliquis error subplanet. Sed potius ipsa fidei veritas, sicut certos ad ea quæ exhibet, sic fortes constituat ad ea quæ monet. Infirmi enim, qui circumferuntur omni vento doctrinæ, statim vt audiunt quæ ignorant, de fidei veritate dubitant. Quod quantum possumus, deo annuente, sanare studeamus. Quia enim Sacramentum est figura, veritas Christi, & in figura Sacramenti fit figura imaginariæ actionis sacrificij, in tot figuris veritatem latere titubant, maxime cum dicatur Christus immolari in seipso, & quotidie in Sacramēto, quasi verus intelligi debeat, cum dicitur in seipso, & non verus, sed imaginarius in Sacramēto. Sed sciendum quia Christus immolari dicitur in seipso, id est, in humana forma, & in Sacramēto, id est, panis & vini forma, non quia tam vere hic immoletur in seipso quatuor ad substantiam, sicut ibi, sed vt notet hic & ibi diuersam eiusdem substantiæ formam.

Quod dupliciter vel tripliciter dicitur corpus Christi.

Caput. XVII.

Ac de causa etiam sancti de corpore & sanguine domini varie loquuntur, sed non contrarie, adeo, vt beatus Hieronymus illud dupliciter, Augustinus autem tripliciter astruat accipi debere. In quo ne sibi vel alijs sanctis dissentire videamur

quomodo

Hierony.
August.

quomodo corpus Christi sit duplex credendum videamus. Ait Hieronymus in epistola ad Ephesios: Dupliciter sanguis Christi & caro intelligitur, vel spiritalis illa atq; diuina, de qua ipse ait: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus: vel caro illa quæ crucifixa est, & sanguis qui militis effusus est lancea. Quod non dixisse quantum ad duplicem substantiam credendus est, sed quantum ad duplicem eius substantiæ formam, qua nunc in humana, nunc panis & vini intelligitur forma. Quod Augustin^o apertius ostendit, qui cum tertium modum corporis Christi dixisset ecclesiam, de eodem duplici corpore, vnde Hieronymus, ita differuit: Corpus Christi est & illud mysticum, quod ex substantia panis & vini per spiritum sanctum consecratur. Et addidit: Cæterum illud corpus, quod natum est ex Maria virgine, in quod istud transferretur &c. Quod istud per consecrationem altaris in illud transferri & conuerti dicit, nota eandem substantiam. Quod autem discernit dicens, hoc vel illud, facit, vt dictum est, secundum diuersam formam. Quam substantiæ identitatem perfecte subinueniens, ait de tertio corpore Christi, quod est ecclesia. Ad quem si recte communicamus, mentem dirigimus, vt nos corpus eius ex ipso ab ipso carnem ipsius illo manente integro sumamus. Cum enim carnem ipsius ex ipso nos monet ab ipso sumere, quid nisi dans & donum idem significat esse? Et addidit: Quæ nimirum caro ipsa est, & fructus ipsius carnis, vt idem semper maneat, & in vniuerso qui sunt in corpore pascat. Hoc corpus dicit Eusebius, syderibus illatum, coli iugiter à nobis per mysteri-

um. De hoc sacerdos in fine cuiusdam missæ orat, vñ
quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus,
idem notantes in substantia, diuersum in forma, quã
suam duplicitatem in cœna ipse Christus ostendit, cū
ipse in humana forma præsens seipsum in Sacramen
to discipulis exhibuit. Hanc duplicitatem non substã
tiæ, sed formæ, sancti notauerunt, quoties de corpo
re Christi ipsum non ipsum dixerunt, vt ipsum secū
dum substantiam, non ipsum sit secundum formam.
Cum igitur corpus Christi in humana forma, corp⁹
Christi ecclesia tripliciter dicatur, his qui in sacris scrī
pturis hoc discernere nequeunt, magna confusio na
scitur, vt quod de vno corpore Christi dicitur, de æ
lio dictum esse cre datur. Et alia item cōfusio est, quia
cum corpus Christi tripliciter dicatur, corpori Chri
sti in altari panis & vini attribuunt Sacramentum,
ipsumq; corpus Christi in altari, sacramentum faciūt
corpori Christi in humana forma. Dum ergo forma
panis & vini, sacramentum corporis Christi in alia
ri & ipsum corpus Christi, sacramentum dicitur hu
mani corporis Christi, quod ipsum est, nō idē ipsum
esse attendunt, sed hoc quasi diuersum ab illo consti
tuunt. Dicit enim aliquis: Illud in altari, quod tu asse
ris esse verum corpus Christi, in sacris literis appella
tur species, similitudo, figura, signum, mysterium, Sa
cramentū. Hæc autem vocabula ad aliquid sunt. Nul
la vero quæ ad aliquid sunt, possunt esse id, quod sunt
ea ad quæ referuntur. Non est igitur Sacramentum
corpus Christi. Et sic de cæteris vocabulis. Verum his
vocalibus in nullo præiudicatur fidei qua credimus,

Et veritati quā tenemus. Vt enim superius dictum est, quantum ad visibile Sacramentum, species & similitudo illarum rerum sunt nomina quę ante fuerunt, panis scilicet & vini, non corporis Christi. Corpus vero & sanguis CHRISTI vocatur nuncupatiue, eo locutionis modo, quo res significans, solet rei significatę vocabulo nuncupari. Vnde Augustinus in libro locutionum Genesis ca. 18. Locutio notanda est, vbi aliqua significantia rerum quas significant nomine appellantur. Vnde est quod ait Apostolus: petra autem erat Christus, nō ait: petra significabat Christum. Et hoc quidem Sacramentum vel figura, diuersa est a re sua, vt res visibilis ab inuisibili, vt supra dictum est.

Quod inuisibile corpus Christi in Sacramento, Sacramentū sit visibilis corporis Christi in hūana forma, verum veri, idem eiusdem. Ca. XVIII.

Ed tamen non iuste quisquam mouebitur, si etiā eadē vera caro, idēq; sanguis Christi sui ipsorum sacramenta existant, secundum aliud atque aliud accepta, imaginaria panis fractione, & sanguinis decalice effusione, ita repręsentādo verā fractionem corporis sui, & effusionem sanguinis sui in passione, verbi gratia, sicut ego senex balbutiendū & reptando, & alia puerilia mea imaginando repręsentarē me puerū, non aliud tamen, sed me ipsum, esse semper ego figura & figuratus, actio tñ qua me ipsum repręsentarē in me senex, esset imaginaria illius, q̄ in me puero

puero esset vera. Sed & Christus post resurrectionem suam diuersa actione diuersaq; temporū ratione sui ipsius typum gessit & figuram. Vt enim ait Augustinus, apprensus duobus discipulis, dum finxit se longius ire, significauit se post paucos dies ascensurum in cœlum, quod iter longius est remotum à communi hominum vita. Christus itaq; longius sese ire fingens, sacramentum est Christi ascendens in cœlum idem eiusdem, nec tamen vsquequaq; eiusdē. Idem namq; verus Christus & fingens & ascendens, verumtamen aliud est figmentum terreni itineris, aliud est veritas in cœlum ascendens. Nec aliquis ita decipit, vt propterea neget fingentem se longius ire, esse verū Christum, quia figmento longioris itineris significat se verum Christum in cœlum ascensurum. Ne ergo in re tanta, fide rudes titubent, diuina gratia aspirāte, quid de hac re sentiendum sit, sanctorū autoritates ostendent, vt corporis Christi in Sacramento Sacramentū, significans & significatū, in panis & vini forma, itēq; in hominis forma substantialiter & vere, vnum eundemq; Christum credant esse. Et de Sacramento quiddē panis & vini quod significet & sit nuncupatiue corpus Christi, superius dictū est. Quod vero vetū corpus Christi inuisibile post resurrectionem sit Sacramentum visibilis corporis Christi, in passione scilicet suis ipsius, testat Augustinus in libro sententiarū Prosperi: Caro eius est, quam forma panis opertam in Sacramento accipimus, & sanguis eius quē sub vini specie & sapore potam⁹, caro videlicet carnis, & sanguis Sacramentum sanguinis. Carne & sanguine ytroq;

inuisi

Inuisibili, intelligibili, spiritali, significatur corpus
 visibile domini nostri Iesu Christi, & palpabile, ple-
 num gratia, omnium virtutum, & diuina maiestate.
 Item in eodē. Sicut ergo cœlestis panis, qui vere Chri-
 sticaro est, suo modo vocatur corpus Christi, cum re-
 uera sit Sacramentum corporis Christi, illius videli-
 cet, quod visibile, palpabile, mortale, in cruce posuū
 est, vocaturq; ipsa carnis immolatio, quæ sacerdotis
 manibus fit Christi passio, mors, crucifixio, nō in rei
 veritate, sed significante mysterio, sic Sacramentum
 fidei, quod baptisma intelligitur, fides est. Vnde item
 beatus Augustinus ad Bonifacium: Nonne semel im-
 molatus est Christus in seipso? Et tamen in Sacramē-
 to non solum per omnes paschæ solennitates, sed o-
 mni etiam die pro populo immolatur, nec vtiq; men-
 titur qui interrogatus, eum responderit immolari. Si
 enim Sacramenta quandam similitudinem earum re-
 rum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omni-
 no sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine,
 plerumq; etiam ipsarum rerum nomina accipiūt. Sic-
 ut enim secundum quendam modum Sacramentum
 corporis Christi, corpus Christi est, sacramētum san-
 guinis Christi, sanguis Christi est: ita sacramētum fi-
 dei, fides est. In quo notandum est, immolationem
 quam non rei veritate dixit fieri, sola similitudine Sa-
 cramenti veram immolationem CHRISTI repre-
 sentantis, mortem, passionē, crucifixionem, ipso my-
 sterio significante debere intelligi, sicutq; baptisma, qd
 est sacramentum fidei, non in rei veritate, sed sola si-
 militudine fidem dici. Quod verò veram carnem
 Christi

Christi suo modo corpus Christi dixit vocari, cū res
 uera sui ipsius sacramentum sit, non ita intelligendū
 quasi non vere dicatur corpus Christi, sed suo modo,
 id est, sibi singulariter proprio, quia cum omne cor-
 pus sit visibile atq; palpabile, solū corpus Christi post
 resurrectionem mutata natura non substantia, non ē
 corporale, sed spirituale inuisibile, vt dictum est supe-
 rius. Quod vero dixit ad Bonifacium: Sicut sacramen-
 tum corporis Christi secundum quendam modum
 corpus Christi est, ita Sacramentum fidei fides est: in-
 telligendum est de forma panis & vini, quæ non ve-
 re, sed figurate & nuncupatiue dicitur corpus Christi.
 Quia igitur Augustinus ad comprobādum, quod Sa-
 cramentū fidei fides diceretur, duas similitudines de-
 dit. Vnam actualis Sacramenti, immolationis scilicet
 imaginariæ, alteram vero realis, formæ scilicet pa-
 nis & vini, vt sicut immolatio imaginaria figurate vo-
 catur mors, crucifixio Christi, & sicut forma panis &
 vini figurate vocatur corpus Christi, sic sacramentum
 fidei, scilicet baptisma, figurate vocatur fides, notan-
 dum, quod in altera harū similitudinum cœlestem pa-
 nem, qui vere Christi caro est, nō communi, sed suo,
 & quasi proprio modo corpus Christi vocari dixit,
 quia scilicet corpus illud non corporale, sed spirituale
 & diuinum præ omnibus corporibus singulariter vi-
 dit. In altera autem sacramentum corporis Christi,
 id est, formam, panis absolute secundum quendam mo-
 dum corpus Christi dixit, quia communi figura non
 existentium quod dicuntur illud dici corpus Christi
 notauit. Quod autem inuisibile corpus Christi Sacra-
 mento

imentum visibilis corporis Christi dixit, intelligibili
ter tantum per exteriorem aliquam actionem, & nō
sensualiter accipiendum est. Quomodo enim more
cæterorum sacramentorum visibilibus, id quod vide
ri nō potest, rei visibilis esse poterit signum, nisi exte
rioris alicuius actionis circa se imaginem.

Quod Sacramentum duobus modis significat,
vel sua ex se similitudine, vel alicuius actiōis erga se.

Caput. XVIII.

Via itaque de tertio corpore Christi,
quod est ecclesia, superi⁹ factus dictum
est, quia scilicet consacramentalis est
capiti suo Christo, & ut caput & mem
bra vnū corpus cum ipso est per gra
tiam, aliud tamen per substantiam, quot modis sacra
menta suis rebus simulentur, & eas significant in tri
plici corpore Christi videamus. Duobus enim modis
id facere vident, scilicet, vel sua ex se similitudine, vel
alicui⁹ exterioris actiōis circa se. Sua ex se similitudi
ne sacramentū significat, sicut cū dominus dicit: Caro
mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus, &
ego sum panis viuus qui de cælo descendi, quia sicut
cibus & potus tēporalē vitā, sic ipse dat æternā. Vnde *Iohan. 6.*
ait: Si quis māducauerit ex hoc pane, viuet in æternū.
Et merito. Si enim tanta vis est in cibo qui non viuit,
nec manet vt labentē vitā huius tēporis foueat & re
tineat quam diu deo placuerit, quanto magis Chris
tus cibus viuens, immortaliter vitā æternā conferre
credē⁹, est, quibus sibi placuerit. Magis em̄ credēdū
est

est vitam conferre, qui vitam in se habet, & vita est, quàm qui non habet. Cum enim fit via, veritas & vita, corpus eius nobis viaticum est, ne moriamur & deficiamus in via, sed perducamur ad vitam: Veritas est, ne eius promissionibus fallamur: Vita est, vt ea in pœuentione feliciter fruamur. In hac ergo mortali vita immortalis cibo vitæ nos pascit, ne in æternum moriamur, nec solum sua ex se similitudine cibi & potus nomine & specie significari se voluit vitam æternam, sed etiam ex panis & vini similitudine significari voluit aliud corpus suum, id est ecclesiam. Vnde Augustinus in sermone de sacramentis fidelium feria secunda Paschæ: Quia passus est, commendauit nobis in isto Sacramento corpus & sanguinem suum, quod etiam fecit nos ipsos. Nam & nos corpus ipsius facti sumus, & misericordia ipsius quod accipimus ipsi sumus. Et post pauca: Ad aquam venistis, cõsperu estis, panis dominicus facti estis. Quomodo vnum videtis esse quod factum est, sic vnum estote vos, diligendo vos. Item in sermone. 26. super Iohannem: Hunc itaq; cibum & potum, societatem vult intelligi corporis & membrorum suorũ, quod est ecclesia. Et post pauca: Huius rei sacramentum, id est, vnitatis corporis & sanguinis Christi, de mensa dominica sumitur, quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium, res vero ipsa cuius Sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium, quicumq; eius particeps fuerit. Cum enim cibo & potu id appetant homines, vt non esuriant neque sitiant, hoc veraciter non prestat nisi iste cibus & potus, qui eos à quibus sumitur, immortales facit,

facit, id est, ipsa societas sanctorum, vbi pax erit & vni-
 uersitas plena atq; perfecta. Propter ea quippe dominus
 corpus & sanguinem suum in eis rebus commenda-
 uit, quæ ad vnum aliquid rediguntur ex multis. Næq;
 aliud in vnum ex multis granis conficitur, aliud in va-
 num ex multis acinis confluit. Ecclesiasticam societas-
 tem, cibum & potum, panem dominicum dixit, tum
 quia vere satiat in æterna beatitudine, tum quia mul-
 tos in vnum redegit, vera charitate: quã societas est qui
 vere acceperit, nõ potest priuari æterna salutæ. Quia
 ergo Sacramentum corporis Christi ipsum Christũ,
 vel eius ecclesiam sua ex se similitudine signat, videamus
 si similitudine alicuius exterioris actionis circa
 se idem faciat. Augustinus in libro sententiarum Pro-
 sperii: Dum frãgitur hostia, dum sanguis de calice in
 ora fidelium funditur, quid aliud quã dominici cor-
 poris in cruce immolatio, eiusque sanguinis de late-
 re effusio designatur? Ideo etiam ipse corpus suum fre-
 git & tradidit, vt signaret, quod sponte sua in passioe
 se frangeret & traderet pro nobis, qui solus potesta-
 tem habebat ponendi animam suam, quod etiam in
 altari vice sua imitantur sacerdotes, vt idem repræ-
 sentet. Item corpus Christi sacramentum Christi &
 ecclesiæ per exteriorem actionem. Ait Sergius Papa: Sergius.
 Triforme est corpus dñi: Pars oblatæ in calice missa,
 corpus Christi quod iam resurrexit mōstrat, pars co-
 mesta, ambulans adhuc super terram: pars in altari
 vsque ad finem missæ remanens, corpus iacens in se-
 pulchro, quia vsque ad finem seculi corpora sancto-
 rum in sepulchris erunt. Item Iulius papa in decretis Iulius Papa

G episcopis

episcopis per Aegyptum missis: Calix dominicus iuxta canonum præceptum vino & aqua permixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, & credentium plebs ei, in quem credit, copulatur & iungitur. Quæ copulatio & coniunctio aquæ & vini sic miscetur in calice domini, ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum quistantummodo offerebat, sanguis Christi incipit esse sine nobis: si vero aquam solam, plebs incipit esse sine Christo. Sciendum tamen, quia licet prius mystice vinum & aqua misceatur, post consecrationem tamen non nisi sanguis bibitur, quia prius per aquam baptismatis renati, postmodum non solum corporales, sed & consanguinei Christo efficiamur spiritualiter. Ad signandum autem Christum, vinum, & ad signandum populum aqua miscetur: quia etsi vinum de aqua, dignius tamen per vitem, & Christus de carne nostra per Mariam generatur, & potentius ad reficiendum & inebriandum quam aqua inuenitur, quia calix domini inebriatis, quam præclarus est, dum sui amoris seruore mens debriata, omnium terrenorum obliuiscitur, Vnde etiam inusitato & stupendo miraculo postquam spiritum emisit, de latere Christi sanguis & aqua contra naturam manauit, ut regenerationis & redemptionis vnum nostræ salutis opus esse mystice signaret, dum hoc duplici Sacramento vnum corpus Christi & ecclesie per spiritum sanctum conformet. Vnde & tria sunt, quæ Christo testimonium dant in terra, spiritus, aqua & sanguis, quia

& miri

& mirum fuit, mortales de cœlo secundum promissionem Christi, spiritum sanctum accipere, & mortuum more viventis non saniem, sed sanguinem, imò supra morem vinorum & mortuorum, cum sanguine aquam de vulnere lateris fundere, quod tamen sicut miraculum, sic constat fuisse & mysterium. Sed quod curram per singula? Quicquid fit in officio missæ, sacramentum est Christi & ecclesiæ. Vnde & Augustinus in libro de Trinitate: Quia morte domini liberati sumus, huius rei memores in edendo & bibendo carnem & sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt significamus: Quod enim corpus Christi in Sacramento manibus fidelium tenetur, frangitur, dentibus attritur, & ipsis incorporatur, significat eum in passione manibus impiorum tentum, & usque ad mortem fractum, & propter nostra scelera attritum. Ecclesiam vero corpus suum scilicet, huius suæ passionis imitatione sibi incorporatam & conformatam. Quod ipsi Christo iam immortalis & incorruptibilis factus nullus putet esse indignum, si fidelium devotio hoc sibi in Sacramento repræsentet, ad dominicæ passionis imitationem, quod ipse dominus passurus fieri præcepit ad suam commemorationem, ut tantæ rei memoria excitata, præsentisque diuinæ auxilio & exemplo roborata, velit & possit per ipsius gratiam, quod nullatenus præsumit per suæ fragilitatis naturam. Quod enim in Christo corpore permissum est malis ad damnationem, nec ignominiosum visum est deo patri propter nostram salutem, multo magis ipsi placitum & gloriosum est, ut fidelium suorum mani-

bus deuote in Sacramento frangatur, dentibus atteratur, sicut ipse præcepit, in suam commemorationem, non in veritate quidem passionis, crucifixionis, mortis, vt supra dictum est, sed significante mysterio, vt ipse quidem fructus & attritus integer permaneat, & redemptionis suæ gratia omnibus diuisa proficiat. Quod vt certius innotescat fidelibus Berengarij Andegauensis hæretici confessio, quam de huius rei catholica fide scripsit, & Romæ præsentem Nicolao papa, corā. 113. episcopis iur eiurando firmavit, ad medium deferatur.

Patinodia
Berengarij Ego Berengarius indignus ecclesiæ Andegauensis diaconus, cognoscens veram catholicam & apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipue eã, de qua hætenus infamatus sum, quæ astruere conatur panem & vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo & non verum corpus & sanguinem domini nostri Iesu Christi esse, nec posse essentialiter nisi in Sacramēto solo, manibus sacerdotum tractari vel frangi, vel fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanæ & apostolicæ sedi, & ore & corde profiteor de Sacramētis dominicæ mensæ eandem me fidem tenere, quã dominus & venerabilis papa Nicolaus, & hæc sancta synodus autoritate euangelica & apostolica tenendã tradidit, mihiq; firmavit, scilicet panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus, & verum sanguinem domini nostri Iesu Christi esse essentialiter, non solum in sacramento, sed & in veritate manibus
sacerdo

sacerdotum tractari, frangi, & fidelium dentibus at-
teri, iurans per sanctam & homoussion trinitatem, &
per hæc sacrosancta Christi euangelia.

Quia in sacrificio est sacramentum temporale, &
corpus spirituale, duæ sunt etiam eius comestiones,
vna corporalis, altera spiritualis, & boni quidem dua-
bus comestionibus sumunt corpus Christi, mali tan-
tum vna.

Caput. XX.

Via igitur assertionem Berengarij he-
retici in sancta synodo panis & vi-
num post consecrationem verū cor-
pus & sanguinis domini ē, quod es-
tiam Augustinus modis omnibus
approbare contendit, sacrificium sci-
licet ecclesie duobus cōfici, duob⁹q^{ue}

constare, visibili elementorū specie, & inuisibili Chri-
sti carne & sanguine, sacramento scilicet & re sacra-
menti, secundum hæc duo sunt etiam duæ comestio-
nes corporis Christi in ecclesia, vna corporalis, alte-
ra spiritualis, vna fit corde, altera fit ore: quarum cor-
poralis communis est bonis & malis, his ad salutem,
illis ad iudicium: spiritualis autem tantum bonis. Et
corporali quidem ore corporaliter manducamus &
bibimus, quoties de altari dominico ipsum domini-
cum corpus substantialiter per manum sacerdotis in
sacramento panis & vini accipimus, corde vero spiri-
tualiter comedimus & bibimus, quoties, vt ait beatus
Augustinus, hoc quod pro salute nostra filius dei in
cruce pependit in memoria recondimus, & non solū
ad huius cōmemorationem, sed etiam ad imitationē

crucifigendo carnem nostram cum vicijs & concupiscentijs, nos ipsos accendimus. De corporali comestione ipse dominus ait: Accipite & comedite. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Bibite, Hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur. Item Apostolus: Qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. De spiritali vero comestione ait Augustinus in Sermone. 26. super Iohannem: Panem celestem spiritaliter manducate, est, innocentiam ad altare apportate. Vtranque etiam comestionem discernens subiecit: Hic est panis de celo descendens, ut si quis ex eo manducaverit, non moriatur. Sed quod perinet ad virtutem Sacramenti, non quod perinet ad visibile Sacramentum, qui manducat intus non foris, qui manducat corde, non qui premit dente. Item idem in libro de verbis domini: Tunc autem vita erit unicuique corpus & sanguis domini, si quod in Sacramento visibiliter sumitur in ipsa veritate spiritaliter manducetur, spiritaliter bibatur. Item Gregorius in homilia paschali: Sanguis agni super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. In utroque enim poste agni sanguis est positus, quando Sacramentum passionis illius cum ore ad redemptionem sumitur, ad imitationem quoque tota mente cogitur.

Quod sicut nec minus a malo, nec magis a bono Sacerdote consecratur veritas corporis Christi, sic nec minus a malo, nec magis a quolibet bono, sumitur quantum ad substantiam,

Quam

Vāuis igitur spiritualis comestio corporis Christi prior & dignior sit quā corporalis, quia illa rātum bonis, hæc autem communis est & bonis & malis, cum vtraque tamen sit ad salutem necessaria, & quātum ad substantiam dominici corporis, vera, videtur quærendum cur beatus Augustinus dixerit, quia tunc erit vnicuiq; vitā corpus Christi, si in ipsa veritate spiritaliter manducetur: quasi non ipsa veritate corporaliter sumatur, & mali qui corpus Christi sacramentotenus tantum sumunt, non verum illud sumant, quia non spiritaliter illud capiunt. Vnde etiam aliqui errantes Christum à Sacramento suo separari autumant, ita vt malos purum Sacramentum & non corpus Christi sumere astruant, & ipsum Iudam proditorem, quibusdam sanctorum autoritatibus contendant in cœna dñi cōmunioni corporis Christi non interfuisse, q̄si corpus Christi non possit nisi incorporatus Christo vere sumere. Propositis itaque his, quibus suum concipere videntur errorem, nos deo volente subsequenter astruemus ipsam veritatem, qua scilicet bonos vere omnino credamus corpus Christi sumere, malos autem vere quidem quantum ad substantiam, & nō vere quantum ad effectus gratiā. Ait Augustinus in sermone. 27. super Iohannem: Carnem Christi & sanguinē non edamus tantū in Sacramēto, quod & multi mali, sed vsq; ad participationē spiritus, vt in corpore dñi tanquā mēbra maneam⁹, vt eius spiritu vegetemur. Itē idē in libro Sententiarū Prosperi: Escam

Augusti

vite accipit, æternitatis poculum bibit qui in Christo manet, & cuius habitator est Christus. Nā qui discordat à Christo, nec carnem Christi manducat, nec sanguinem bibit, etiamsi tantæ rei Sacramentum ad iudicium suæ præsumptionis quotidie indifferenter accipiat. Ecce malos carnem Christi tantū in Sacramento quasi non vere, sed tantum figurate sumere, itemq; eos etiamsi sacramentum accipiant, carnem Christi non manducare, astruere videtur, quod tamen non dicit quantum ad substantialem corporis veritatem, quam licet indigni ad iudicium suum vere tantum sumunt, sed quantum ad gratiæ sacramenti virtutē quæ negligunt. Sed iterum beatum Hilarium Pictaviensem in expositione super Mattheū quasi testem huius rei faciunt, qui manifeste videtur asserere, à domino Iudam à ranti sacramenti cōmuniōne exclusum, quia indignum. Ideoq; eum non potuisse bibere sanguinē Christi in mysterio, quia eum non erat bibiturus in regno. Dicit enim ita: Post quæ Iudas proditor indicatur, sine quo Pascha accepto pane & fracto conficitur. Dignus enim æternorum sacramentorum cōmuniōne non fuerat. Nam discessisse statim hinc intelligitur, quod cum turbis reuersus ostenditur. Neque sanè cum eo bibere poterat in mysterio, qui non erat bibiturus in regno, cum vniuersos tunc bibentes ex vitis istius fructu bibituros secum postea polliceretur. Si itaq; Augustinum ita vere & non vere à Sacramento malos remouisse, & Hilarium ita ipsum Iudā à cōmuniōne exclusisse ostenderimus, vt sibiipsis vel alijs sanctis non sint contrarij, manifestū erit, deo volente

Iente, quia mali corpus Christi sumunt, vere quantum ad substantiam, & non vere quantum ad gratiam. Et prius quidem verba beati Hilarij cōcorditer cum alijs sanctis exponantur. Sine Iuda enim pascha, id est, transiitum ad vitam confici dicit, quia spiritualiter ei^s particeps nō fuit. Vnde etiam subiicit. Dignus enim æternorum sacramentorum communione non fuerat, quia æternæ vitæ indignus. Quod ex effectu operis approbat, quia statim post buccellam ad perditionem exiit. Quod se non secundum corporalem & temporalem communionem dixisse, sed secundum spiritualem & æternam, cuius tantū boni participes sunt, ostendit cum subiungit: Neque sanè cum eo bibere poterat, qui non erat bibiturus in regno. Quomodo enim corporaliter corporale cum eo bibere Sacramentum non posset, qui eatenus ab ordine Apostolico & suo consortio remotus non fuerat, cum teste Apostolo, malos quotidie videamus sumere indifferēt corpus domini, non ad salutem, sed ad iudicium. Nisi ergo Iudæ illa impossibilitas sumendi corpus domini spiritualiter ascribatur, cum cæteri mali illud corporaliter sumere possint & consueverint, ipsum solum non potuisse quod cæteri possunt, procedere non videtur. Quia ergo tolerabiliter expositum est, Iudam à confessione corporis Christi spiritualiter ut indignum abfuisse, si testantibus alijs sanctis corporaliter affuerit, & ipsum Sacramentum ab ipso domino sumpserit videamus. Ait Leo papa in sermone cuius initium est. Scio quidem dulcissimi: Discumbentibus discipulis ad edendam mysticam cœnam cum in Cai